（4）认真贯彻国防科工局、集团公司等上级有关精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方针，切实

落实“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，不断完善安全生产管理体系，坚持开展安全生产监督检查及“飞行检查”，落

实企业安全主体责任，积极推动安全生产标准化复评工作，建立健全安全生产长效机制，现场管理成效显著，全年未发生重

伤、死亡事故，无新增职业病。

（5）重点开展“安全生产月”、危化品安全专项整治、武器装备科研试验安全管理等专项工作，特别针对一级安全风险

企业和10人以上危险作业场所开展专项督查，逐一进行隐患排查治理，加强重大安全风险管控，坚决防止重特大事故发生。

（6）贯彻落实上级关于节能减排工作决策部署，组织开展节能减排统计信息的监视测量、汇总统计分析，认真开展各

项节能减排工作，全年未发生环境污染事件及环境纠纷事件，各单位无并购、重组等进入“两高一资”行业的企业。

（7）认真推进绿色航空工业体系建设，强化重点风险监管，完善节能环保“三大体系”，积极推进“四个平台”，中航工

业庆安通过绿色航空企业评价标准（基础级达标）现场审核。积极进行淘汰落后工艺、开展清洁能源生产等工作，中航工业

航宇等单位配合地方政府拆除燃煤锅炉，改为燃气锅炉采暖，降低能耗，减少污染排放，切实履行央企社会责任。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

中航工业机电系统股份有限公司 2016 年年度报告全文

39

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2016年9月23日收到控股股东中航机电系统有限公司通知，公司实际控制人中国航空工业集团公司拟通过无

偿划转的方式将中航工业机电系统所持本公司14.23%的股权划转至中航通用飞机有限责任公司。上述股权划转经批准实施

完成后，中航工业通飞将成为公司第二大股东。截至目前，中航工业机电系统、中航工业通飞就公司股权划转事宜尚未签署

相关协议，尚需履行有关审批程序，存在不确定性。

2、公司于2016年11月29日披露了《关于签署<股份认购协议>暨关联交易的公告》，公司于2016年11月28日与中航黑

豹股份有限公司（以下简称“中航黑豹”）签署了附生效条件的《股份认购协议》，公司拟以不超过33,360万元现金认购中航

黑豹募集配套资金非公开发行的股票4,000万股。该交易尚待中航黑豹履行国家相关部门审批程序，存在不确定性。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中航工业机电系统股份有限公司 2016 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 550,112,994 59.06% 138,052,484 344,082,739 -825,112,716 -342,977,493 207,135,501 12.91%

2、国有法人持股 550,073,469 59.06% 34,530,386 292,301,928 -825,110,204 -498,277,890 51,795,579 3.22%

3、其他内资持股 39,525 0.00% 103,522,098 51,780,811 -2,512 155,300,397 155,339,922 9.67%

其中：境内法人持股   103,522,098 51,761,049 155,283,147 155,283,147 9.67%

境内自然人持股 39,525 0.00% 19,762 -2,512 17,250 56,775 0.00%

二、无限售条件股份 381,059,214 40.92% 190,529,607 825,112,716 1,015,642,323 1,396,701,537 87.09%

1、人民币普通股 381,059,214 40.92% 190,529,607 825,112,716 1,015,642,323 1,396,701,537 87.09%

三、股份总数 931,172,208 100.00% 138,052,484 534,612,346 0 672,664,830 1,603,837,038 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司完成向6名特定对象非公开发行股份138,052,484 股后，公司总股本增至1,089,942,924股。公司2015年度

权益分派方案实施完毕后，公司总股本由1,069,224,692股增至1,603,837,038股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次非公开发行业经中国证监会发行审核委员会 2015 年 12 月 16 日召开的审核工作会议审议通过，并于 2016

年 1 月 7 日获得中国证监会核准（证监许可[2016]56 号）。

公司2015年年度权益分派方案已获2016年5月19日召开的2015年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司非公开发行所涉股份已于2016年3月15日起在深交所上市，2015年度权益分派所转增股已于2016年6月16日完成过

户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2015年公司利润分配方案为：以公司2016年3月14日总股本1,069,224,692股为基数，向全体股东按每10股转增5股派0.5

元（含税），共派发现金53,461,234.60元，转增后公司总股本为1,603,837,038股。截止2016年6月30日，公司的基本每股收益